SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO                    1
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 2
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 3
FLUMINENSE REALIZADA EM 02 DE 4
AGOSTO DE 2017. 5

 6
Aos dois (02) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete (2017), às dezesseis horas 7
(16), na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, situada no terceiro (3º) andar do prédio 8
da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, reuniu-se, em Sessão Ordinária, o Conselho 9
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, sob a Presidência do Decano, Professor Acyr de 10
Paula Lobo, com o comparecimento dos seguintes Conselheiros: Jailton Gonçalves 11
Francisco, Jorge Simões de Sá Martins suplente de José Rodrigues de Farias Filho, Leonardo 12
Vargas da Silva, João Paulo Marques Moraes suplente de Neliton Ventura, Paulo Roberto 13
Trales, João Evangelista Dias Monteiro, Laura Antunes Maciel suplente de Vladimir Menezes 14
Vieira, Daniel de Barros Macieira suplente de Sabrina Calil Elias, Rosa Leonora Salermo 15
Soares, Guilherme Gonçalves Sotelo suplente de Maria Helena Campos Soares de Mello, 16
Carlos Alberto de Jesus Martinhon suplente de Leandro Augusto Frata Fernandes, Irene 17
Bulcão, Scheilla Beatriz Alves Barbara, Fabiano Dias Monteiro, Maria Felisberta Baptista da 18
Trindade suplente de Acyr de Paula Lobo, José Geraldo Lamas Leite, Vinícyus Ferreira dos 19
Santos Sousa, Lucas Getirana e Luan Guilherme Cândido. O Senhor Presidente abriu a 20
Sessão agradecendo a presença de todos e convidou o 1° orador Inscrito: Conselheiro João 21
Evangelista Dias Monteiro - O Conselheiro solicitou regime de Urgência para processos 22
referentes à Abertura de Concurso tendo em vista o prazo de vigência dos mesmos (agosto de 23
2017) e Alteração Curricular do Curso de MBA em Desenvolvimento Gerencial Avançado. A 24
seguir, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão e passou a palavra à Professora Wilma Lucia 25
Rodrigues Pessoa, uma das interessadas no processo nº 23069.003234/17-76 - item 12 da 26
Pauta e a seguir ao Professor André Brandão que manifestou posição contrária. O Senhor 27
Presidente reabriu a Sessão e passou a palavra ao Conselheiro José Geraldo Lamas Leite que 28
sugeriu a leitura dos Pareceres das três Câmaras Especializadas, assim como o Parecer da 29
Procuradoria Federal Junto a UFF – PFRJ/UFF para maior embasamento do processo em tela. 30
Após ampla discussão, a Conselheira Maria Felisberta Baptista da Trindade, Relatora do 31
referido processo, solicitou a retirada de Pauta do mesmo – acatado pelo Senhor Presidente. 32
Ato contínuo, o Senhor Presidente passou a palavra ao Conselheiro Vinícyus Ferreira dos 33
Santos Sousa que se despediu do Conselho, tendo em vista o término de seu mandato. 34
Posteriormente o Senhor Presidente colocou em votação as Urgências – Aprovadas. Quanto 35
ao item 1 das Urgências, processo nº 23069.010613/16-31, o Conselheiro Paulo Roberto 36
Trales solicitou que fosse feita a leitura dos Pareceres das Câmaras Especializadas. Após a 37
leitura dos mesmos e ampla discussão pela Plenária, o Senhor Presidente colocou em votação 38
a homologação do Concurso constante do processo acima mencionado – homologação 39
negada, com um voto a favor. A seguir, o Conselheiro José Geraldo Lamas Leite solicitou 40
aprovação em bloco da Ordem do Dia, caso não houvesse destaques. O Senhor Presidente 41
questionou aos Conselheiros a existência de itens a destacar. O Conselheiro José Geraldo 42
Lamas Leite solicitou ao Senhor Presidente que concedesse a palavra à advogada do 43
interessado do item 1 da Pauta (Fernando de Noronha). O Senhor Presidente suspendeu a 44
Sessão e concedeu a palavra à advogada do requerente. Tendo em vista que a advogada citou 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 2

o nome do segundo concorrente aprovado no referido Concurso, o Senhor Presidente 46
concedeu o direito de resposta ao mesmo. Após o término das falas, o Senhor Presidente 47
retornou a Sessão e colocou em votação o recurso constante do referido processo, que teve 48
negado seu provimento por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente questionou se 49
havia mais algum destaque. A Conselheira Irene Bulcão destacou os itens 5 e 6, que foram 50
esclarecidos pela Conselheira Rosa Leonora Salerno Soares, que solicitou o 51
encaminhamento do item 6 (solicitação de Alteração de Regime de Trabalho de 20h para 40h 52
semanais sem DE em caráter excepcional – Interessada - Profª Fernanda Duarte Lucas da 53
Silva) à Procuradoria Federal Junto a UFF – PFRJ/UFF - Aprovado. A Conselheira Laura 54
Antunes Maciel destacou os itens 36, 37 e 38 da Pauta, que também foram esclarecidos pela 55
Conselheira Rosa Leonora Salerno Soares. Dando prosseguimento à Sessão, a Conselheira 56
Laura Antunes Maciel solicitou, novamente, esclarecimentos sobre os itens 39 a 70, 57
questionando se os mesmos atendem aos requisitos necessários ao andamento destes 58
processos. O Senhor Presidente esclareceu que todos foram apreciados pelas Câmaras 59
Especializadas. Sanadas as dúvidas dos destaques, o Senhor Presidente colocou toda a Pauta 60
em votação. Aprovada. Em anexo a esta Ata, a Pauta com os Atos discriminados. Nada mais 61
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão, e eu, Dayse Coutinho de 62
Moraes, Substituta da Secretária Geral dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que 63
vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Niterói, 02 de agosto de 2017. 64
 65
 66
 67
 68
 69

DAYSE COUTINHO DE MORAES 70
Substituta da Secretária Geral 71

 72
 73
 74
 75

ACYR DE PAULA LOBO  76
                                                Decano no Exercício da Presidência 77